Протокол №3

Теоретическая и практическая отработка ситуации в случае террористической опасности

12 мая 2022 года МБОУ Лицей №35

Присутствовало 31 класс, 806 человек + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Тема: Терроризм.
Повестка дня:

1. Теория. Проявление фактов терроризма, фиксируемое в разных точках планеты,

всегда является неожиданным, обрушивающимся внезапно, несущим лавину человеческой боли и

страданий (классные руководители выступили перед своими классами, показали презентацию и

обсудили случай, который произошёл 11 мая 2022 года).

Правила поведения при угрозе террористического акта рекомендуют быть психологически

готовым к самозашите при возможной опасности и всегда соблюдать меры предосторожности,

особенно в общественных местах.

Инструкция при угрозе террористического акта общего характера:

- Требуется обращать внимание на поведение окружающих людей. О лицах, вызывающих

подозрение, немедленно сообщать в органы правопорядка.

- Не оставлять, без присмотоа свои вещи и не принимать чужие от незнакомых людей.

- Иметь продуманный и проговоренный план действий членов семьи, если существует

угроза возникновения террористических актов. Близкие должны знать номера телефонов друг

друга и адреса электронной почты. Обязательно требуется заранее обсудить место встречи в

экстренной ситуации

2. Ознакомлены с правилами поведения в экстремальных и опасных ситуациях, связанных с

терроризмом в школе.

Классные руководители предупредили детей о том, что если будет длинный и

продолжительный звонок, это означает угроза. Классным коллективам следует закрыть кабинеты.

Спрятаться под стулья и обязательно двери забаррикадировать партами и стульями. Если это

первый этаж, то можно выйти из окна.

3. Практическая часть. Классные руководители и сотрудники вместе детьми тренировались,

представили эту ситуацию и попробовали забаррикадировать двери и спрятаться под стулья и

столы. Находящиеся в коридорах лицея отрабатывали навыки эвакуации через окна первого этажа

и все входные двери.

Принято решение: учесть во внимание все вопросы

Ознакомлены: 31 класс и 806 детей + 31 классный руководитель и 48 сотрудников.

Заместитель директора по ВР: Типтярова В.Ф.

Социальный педагог: Ильина И.В.